aut̄ enīs impedimenta. Et ideo virtutes que moderant passiones, cōcurrunt quasi in eundū esse cū v̄tib⁹, que moderant actiones licet specie differat, sicut ad iusticiā p̄prie pertinet cohibere h̄iem a furto, ad quod quis inclinatur p̄ inordinatū amorē v̄l' concupiscētiaz pecunie qui moderat p̄ h̄leralitatē, ideo liberalitas concurrit cū iusticia in h̄ effectu qui est abstinere a furto. Et h̄ etiā considerandum est in p̄posito. Nam ex passione ire, puocat alīq̄s q̄ grauiorē inferat penā. Ad clementiā aut̄ pertinet directe q̄ sit diminutiva penarū q̄ quidē ipediri posset per excessum ire. Et ideo mansuetudo inq̄stum refrenat impetum ire cōcurrat in eundē effectū cum clementia. Differt aut̄ ab iniuicē inq̄stum clementia ē inmoderativa exterioris punitionis. Mansuetudo aut̄ p̄prie diminuit passionem ire. Dñ ipsa, p̄prie respicit appetitū vindicte. Cle, mentia v̄o ipsas penas que exterius exhibent ad vindictā. Est aut̄ mansuetudo v̄tus q̄ alio nomine dicitū mīritas, quia bonū facit halente q̄ pertinet ad diffinitionē v̄tutis, vt dicit in, q. etib⁹. Sed mansuetudine inq̄st Gen. omnes boni v̄ti p̄stabunt. Opponit aut̄ ire p̄t ira impotat v̄tium. Nam ira in se est passio, et excessus eius v̄r̄ ira et defectus eius, cū, s. quis deleat ea v̄ti et nō v̄tis dicit remissio. habitus v̄o q̄ tenet mediū i ira ē innocuus, signat t̄m noīe mansuetudinis, que v̄tus cum sit denoiata diminutio ne ire, p̄pinq̄ior est diminutioni q̄ supabundantie, et p̄pter hoc naturalē ē h̄i appetere v̄na dictam iniuriari illarū, q̄ ab h̄imō deficere, quia vir alicui minus p̄ue videns iniurie sibi illate, vt dicit Salusti. Est t̄m mansuetudo moderativa ire fin recrā rationē, ita q̄ ipsa ira etiā am v̄tis cū oportet. Itē mansuetudo frue mīritas qd̄ idē est, v̄r̄ et v̄tus fin p̄bū et beatitudo vt patz Mat. v. Ibi beati mītes t̄c. Et fructus sp̄m. vt patz ad Sal. v. Sed inq̄st v̄tus dicit habitum actus eius, dicit beatitudo. Sūt enīs beatitudines quidā actus virtutum, inq̄st delectationem sp̄ialem inducit talis actus, dicit fructus sp̄m. Nonit aut̄ p̄presa mansuetudo p̄sp̄tante potentialis seu v̄tus ei annera, et etiā clementia, q̄ vir alicui cōsistit in qd̄a refrenatione. q̄ v̄tante refrenat v̄hemētissimas concupiscētias, s. delectationes tact⁹. Mansuetudo v̄o refrenat iras, clementia penas. Tō t̄partia principalis est v̄tus. Mansuetudo v̄o et clementia minus principales et secundarie.

Fructus seu utilitas. §. I.
tes mansuetudinis fin. Jul. in sū. v̄tu. i. ut. xij.
Primo q̄r̄ inducit ad cognitionē dei, et facit hominē dignū allocutione dei, p̄s. xiiij. Diriget mansuetos in iudicio, tocebit mītes vias suas. Eccl. v. Esto mansuetus ad audiendū v̄bū dei

Cirulus Quartus

Iaç. I. In mansuetudine suscite insitum verbum
Et Dionysius dicit quod moyses propter multam man-
suetudinem dei appititione fuit dignus habitus et
de eo dicitur. Et si quis sit moyses imitissimus huius
minutus. Et secundum Thos. se. se. vbi s. Miseretudo in-
ducit ad cognitionem dei remouendo impedimentum.
Et hoc duplamente. Primo faciendo hominem
coporem sui per diminutionem ire. Secundo vero quod
ad mansuetudinem pertinet quod homo non ostendat vestitus re-
nitatis. quod plenius sit ex commotio ire. vñ Aug.
dicit. quod mitescere est non tradicere divine scriptu-
re sive intellectu. dum virtus nostra percutitur. sive non
intellectu. nisi nos melius et verius sape possemus.
Secundo vero quod placenter deo facit Eccl. i. Huius placitum
est ei fides et mansuetudo. et hoc est secundum quod concur-
rit in eundem effectum cum charitate mariana virtus
cum. s. in subtrahendo mala. primorum. Tertio
quia secundum Ere. in moral. inducit diuinam similitudinem.
de deo namque dicitur dicitur sapientia. Tu domino tuo
mone oia cum tranquillitate iudicas. Dan. ii. Fac
nobiscum secundum magnam mansuetudinem tuam. Quarum
ratio facit nos Christi discipulos. Ipse magisterium
huius virtutis specialiter sibi ascribit dices. Mat.
xi. Discite a me quia misericordia sum. Ex quo ostendit
hic esse via perfectionis. Quinto est ornamen-
tum decrescere seruitus dei. i. ad thymo. vi. Tu vero dei
sectare pacificam mansuetudinem. ad Eph. iii. Obsecro
vobis ut digne abundantis deo et in omni mansue-
tudine. Serto animam conservat Eccl. ix. Fili mihi
mansuetudine serua animam tuam. sicut vala virtus
in feno. vel alia remolli in involuunt. et sic seruat
a fractura. sic animam in mansuetudine a fratu-
ra ire. Septimo delectationem multam inducit ps. 36.
xxxvi. Mansueti autem hereditabunt terram et de-
lectabuntur. Et propterea ponitur fructus spiritus
ad Gal. v. Est. n. ut culicira delicatissima. Octauo
correctionem factum est. ps. lxix. Sustentavit
peruenit mansuetudo et corripiebat. Leo leviter
castigatus reverentiam exhibebat castigantem. Speci-
tatis autem nimis increpatio nec correctionem
recipit nec salutem. vi. xlvi. licet. Non gratiosus
et amabilis oibz facit. Eccl. iiii. Fili in mansuetu-
dine perfice opera tua et super gloriam huius diligenter.
Decimo orationem facit deo acceptam. Iudith. ix
Huius et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio
Undecimo in iudicio saluat ps. lxxv. Cu exur-
geret in iudicio deus ut saluos ficeret mansue-
tos. Duodecimo dominum magnum et multiplex acq-
uit Mat. v. Huius mires quoniam ipsi possidebunt terram
quod intelligi potest de terra vite patens et de terra vi-
uentium et de terra corporis secundum Bern. quod facit ei dominari.
De puto subiectis tantis. Ia. iiii.

E partibus subiecti-
uis tantie que sunt mansuetia sobrie-
tas et castitas. Et inde de proprietatibus
mansuetie videamus. Et quia contraria iuxta se

posita magis manifesta fiunt ideo cum proprietati-
bus abstinentie oppositas ad has proprietates.
vel ad virtutem gule pertinentes simul interserem.
Sciendum est primo quod prima et originalis codi-
cio abstinentie. ex qua fere omnes aliae canantur est. quod
carnem et spissam in sua natura custodit. Natura
enim carnis secundum ordinem rationis est quod spiritus sit sub-
iecta. et natura spiritus est quod sibi dominus. eam dirigere
et recte ad virtutis exercitium. Et hoc exprimit
deus qui est nature auctor loquens ad chayn.
Gen. iiii. Subter te inquit erit appetitus tuus
ut tu dominus illius. quod est intelligendum de
domino rationis et subiectione appetit sensuum. Nam
secundum quod dicitur Lul. in li. de offi. Duplex est vis aie-
vina est una. altera appetitus. Rationis est rationa-
ri et dirigere. appetitus autem obtemperare et dirigere.
Ad commendationem abstinentie facit quod ait Ambro-
sio. Abstinentia lex a domino deo. purificatio le-
gis a diabolo. Culpa per cibum. latebra post cibum
cognitio infirmitatis in cibo. firmatur viscus in
jejunio. Serpens suadet gule. dominus ieunare te-
cernit. Itaque gula a paradiiso expulsa regnante
abstinentia ad paradisum reuocauit errantes
In decreto. di. xxxv. seruo die. Ibi multa pulchra te-
abstinentia et sobrietate. exempli ad commendan-
tionem abstinentie. de honorato puero postmodum
abbate. qui a pueritia cepit abstinentem ab esu car-
niuum et in coniunctio aliorum alios comedentibus
carnes. pisces qui in illis puto non inveniebantur
diuinatus. procuratus est. intrans sicut cibis hauri-
ref aqua de quod comedit sufficientem. ut habeat in aliis
dialogorum.

Ex dicta autem propriete. §. I.
tate multe aliae sequuntur. quedam videlicet priuen-
tes ad mentem et quedam ad corporis. Proprietates
ad mentem priuentes videntur esse tres. Nam primo
animus sincerus reddit ut ad orandum sit feruen-
tior. Secundo memoriam nutrit. ut ad reminiscendum
sit promptus. Tertio intellectum acuit. ut ad spe-
culandum sit subtilior. Quattuor ad prius scienciam
est quod nimietas cibis calorē naturalem sus-
focat. propter quod cibum decoquere non potest. et quod
contingit quod natura corporis cibi pondere pregra-
vata. et quod suis viribus sepulta mente ipsa secundum
submergit et ea propria operatione destituit. Unde
scriptum est Osee. ix. O Iephis sepeliet eos. O Iephis
interpretatur ex ore. ubi dat intelligere. quod sus-
perfluitas cibi. que ex virtute oris occasionem habet
hominem gule dedirum sepultum tenet. Nam sicut
dicit Gregorius. Quarto corpus impletum. tanto anima
minorat. supple in acibus viribus suarum. Et hoc est
quod dicit dominus in Iuc. xxi. Attende ne grauenetur
corda vestra in crapula et ebrietate. Dan. viii. vir des-
titio. ut aptior est ad diuinam suscipiendum et
orandum trium hebdomadarum diebus panem desi-
derabilem non comedat. et caro et vinum non intromis-

Capitulū Quartū

tunt in os suū. **D**ñi. x. postea habuit maximas visiones et revelationes. Scđo et tuus abstinen-
tia memoriam nutrit. cū enī stomachus nimio ci-
bo replet mlti sumi ab ipso ascēdit ad cerebrū
ipsū obnubilat et deordinat. et ex h̄ h̄t et utē
memoratiā q̄ est in pte posteriori cerebri obfu-
scare. et intentiōes acceptarū specierū destruere.
Dñi d̄ **O**tee. xiij. Saturari sunt et leuauerunt
cor suū. et obliti sunt mei. **H**arcitas autē cibi mo-
dicas p̄mittit fieri exalatiōes. et idcirco vis me-
moratiā in suo vigore p̄sistēs foris ē ad me-
morandū. **C**ur signū appet in euigilantib⁹ p̄
sommū. q̄ digesto cibo p̄mptiores inueniūf ad
reminiscēdū ea. quonū repleto stomacho mēo-
riā p̄ nō halebat. Et ideo agrue hora matutin-
alis inuenta ē ad traditionē doctrine. tūc enīz
hō ē parentior ad retinendū et rememorandum
que auditorib⁹ sunt tradēda. **D**ñi vñ de tribus
cubicularib⁹ regis **D**arii q̄ fecerāt questionē in-
ter se. qd̄ inf oia esset fortis. dūit vñm. q̄ sedu-
cit menē et regis et fui facit mentē vñā. et non
meminit oēm tristiciā et debitū. Qd̄ intelligit
cū vñm et alia cibaria inordinate sumuntur. q̄.
Esdre. iij. Tertio abstinentia intellectū acuit ad
subtiliter speculandū. cū. n. opatio intellectus
ortū habeat a sensu et fantasia sūm doctrinā p̄bi-
nē ē q̄ er mala dispositiōe p̄tis sensuue et vñ-
tus imaginatiue. vt intelligētē inhabil' red-
dat ad speculationē viratis. Nihil at est q̄ sic
sensum obstruat et fantasiam deordinat. sicut cibi
superfluitas. et q̄ vñterū impedimentū contingit i
recta operatione intellect⁹ sūm qd̄ dicit **T**ulius.
Dente inq̄recta vñ nō p̄nt multo cibo et po-
tu replete. **D**ñi dicit **H**iero. Vēter pinguis pin-
guem sensum gignit. Et **S**en. dicit copia cibo
rū subtilitas impedit. **D**ñi. i. habet q̄ ananias
azarias. misahel abstinentes revti sunt sapienti-
ores et acutiores oīb⁹. **L**iso. Nihil sensuū acu-
men opat sic moderata refectio. de p̄se. dist. v.
Nihil enī sic iocundū.

Sunt ulterius alie. §. II.
tres p̄prietates abstinentie ad corp⁹ p̄tinentes.
Et prima ē q̄ corp⁹ p̄ abstinentiā nutritū. et plū
de effici. Scđa q̄ cibo sumpto hō delectabilis
vñit. Tertia q̄ p̄ eā civiliter vñit. Et ḡ p̄. im-
p̄prieras abstinentie circa corp⁹ considerāda. qdaz
dedicatio templi. sūm illud apli. i. ad **L**or. vi.
Teplū dei sanctū ē qd̄ estis vos. **L**ii. n. corp⁹ sit
qdā instrumentū ale. faciliter ab ipsa ducit.
ad opa virtutis. qñ est p̄ce nutritū. Et cū in ip-
sa rōne sunt semina ia vñtū plantata. quartū
cōplementū eē nō pōt. nisi obsequiū p̄stet a corp⁹
pōre. qd̄ ē ale associatū et p̄ mancipio datū. qñs
est q̄ ipm corp⁹ p̄ abstinentiā gubernatuz. erit
quasi quedā porta virtutū et clausura vñtorum
et ex hoc reddet habitaculū spū sancti. **N**az ex